ATO DE CONFIRMAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO - FINAL

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE PRODUÇÃO DE CONTEÚDOS DIGITAIS

NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 2023-8TQWT

A Secretaria de Estado da Cultura, conforme Resultado Final da Seleção de Projetos e

Ato de Convocação de Proponentes Selecionados publicados no Diário Oficial do

Estado e no site da Secult em 06 de dezembro de 2023, torna público que os

proponentes selecionados no Edital em epígrafe cumpriram as exigências de

contratação, de acordo com o item 10.1 do Edital, e estão aptos ao recebimento do

recurso, a saber:

Linha 1 - Projeto de Produção de Webserie:

Projetos Provenientes de Municípios com Menos de 100 mil Habitantes:

1) Tangerinas do Deserto Produções Ltda. - Vargem Alta – projeto: TV Biblioteca de

Avós;

2) Guilherme de Souza Nascimento MEI – Marataízes – projeto: Tesouros em Rede:

Performando na Costa Sul Capixaba;

3) Karen Cristina Rocha Valentim MEI – Aracruz – projeto: Mulher Território: Vivências

e resistências culturais;

4) Maynõ Cunha da Silva MEI – Aracruz – projeto: Kaagwy Mirim - Saberes Guarani;

5) Licia Regina Noya Maciel Simões - Domingos Martins – projeto: Descobrindo a

jornada: produção de websérie em animação sobre escolhas e saúde mental na

adolescência;

Projetos Provenientes de Municípios com Mais de 100 mil Habitantes:

1) XAM Design Produção Cinematográfica Ltda. – Vitória - projeto: Os peixinhos do

aquário;

2) Odoya Arte e Cultura Produções Ltda. – Vitória - projeto: Bravas - Griôs Capixabas;

3) Thais Helena Da Silva Leite – Guarapari – RAROS;

4) Instituto de Desenvolvimento Social e Gestão de Produção Cultural, Artística e

Audiovisual - Marlin Azul – Vitória – projeto: Pescaria;

5) Eloá Abgail Oliveira Eler MEI – Serra - projeto: Peklurule – avermelhar;

Linha 2 - Projetos de Produção de Formatos Experimentais:

Projetos Provenientes de Municípios com Menos de 100 mil Habitantes:

1) Lucas Costa Fraga MEI - Conceição da Barra - projeto: Moinho de Gente;

2) Lucas Bonini Barbosa – Fundão – projeto: Alagados;

3) De Repente o Rio Produções Cinematográficas e Artísticas Ltda. – Alegre - projeto:

A imprevisibilidade dos elementos;

4) Giandro Gomes - Muniz Freire - projeto: Carlos Lowzada;

Projetos Provenientes de Municípios com Mais de 100 mil Habitantes:

1) Dejair Paulo da Silva MEI – Vitória - projeto: Videoarte para cegos;

2) Elvys Souza Chaves – Vitória - projeto: Deambular Digital;

3) Nataly Firmino Volcati MEI – Vitória - projeto: Outros Mangues e Pinguelas: Acervo

de memórias sociais do Bairro Grande Vitória no município de Vitória;

4) Jordan Fernandes Santos MEI - Vila Velha – projeto: Fausto.

Vitória, 19 de dezembro de 2023

Maria Thereza Bosi de Magalhães
Subsecretária de Estado de Fomento e Incentivo à Cultura